



SỐ: 76/2022/TTE-TGD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

V/v giải trình chênh lệch Kết quả kinh doanh Quý II/2022 và lũy kế 6 tháng đầu năm 2022 so với cùng kỳ năm 2021 trên BCTC riêng và hợp nhất

Kon Tum, ngày 28 tháng 07 năm 2022

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán TP HCM

Thực hiện quy định tại Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính về việc công bố thông tin theo quy định, Công ty Cổ phần Đầu tư Năng lượng Trường Thịnh xin báo cáo về việc chênh lệch các chỉ tiêu trên kết quả kinh doanh Quý II năm tài chính 2022 (kỳ từ ngày 01/04/2022 - 30/06/2022) và lũy kế 6 tháng đầu năm 2022 (kỳ từ ngày 01/01/2022 - 30/06/2022) trên BCTC riêng và BCTC hợp nhất so với cùng kỳ năm 2021, như sau.

A. BÁO CÁO TÀI CHÍNH RIÊNG

Chênh lệch kết quả kinh doanh Quý II.2022 và lũy kế 6 tháng đầu năm 2022.

Đơn vị tính: ngàn đồng

STT	CHỈ TIÊU	BÁO CÁO TÀI CHÍNH RIÊNG					
		Quý II.2022	Quý II.2021	+/-%	Lũy kế 6 tháng năm 2022	Lũy kế 6 tháng năm 2021	+/-%
1	Doanh thu bán điện	17.645.138	14.044.265	+26%	34.998.988	34.782.750	+1%
2	Lợi Nhuận gộp	12.002.687	10.005.069	+20%	23.553.624	23.013.426	+2%
3	Chi phí tài chính	11.168.705	5.683.267	+97%	21.076.461	11.691.795	+80%
4	Chi phí quản lý	1.164.626	809.825	+44%	2.192.240	1.629.694	+35%
5	Lợi nhuận thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh	(317.892)	3.525.095	-109%	303.708	9.707.821	-97%
6	Lợi nhuận trước thuế	(331.072)	3.524.955	-109%	280.150	9.692.163	-97%
7	Lợi nhuận sau thuế cty mẹ	(262.167)	3.524.955	-107%	226.811	9.692.163	-98%

Tình hình kinh doanh quý II.2022 và lũy kế 6 tháng đầu năm 2022 sụt giảm đáng kể so với cùng kỳ quý II.2021 và lũy kế 6 tháng năm 2021, cụ thể như sau:

- Doanh thu bán điện Quý II.2022 tăng 26% so với Quý II.2021, lũy kế 6 tháng đầu năm 2022 tăng 1% so với cùng kỳ năm 2021.

- Chi phí tài chính quý II.2022 tăng 97% so với quý II.2021, lũy kế 6 tháng đầu năm 2022 tăng 80% so với cùng kỳ năm 2021.
- Chi phí quản lý quý II.2022 tăng 44% so với quý II.2021, lũy kế 6 tháng đầu năm 2022 tăng 35% so với cùng kỳ năm 2021
- Lợi nhuận thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh Quý II.2022 giảm 109% so với cùng kỳ Quý II.2021, lũy kế 6 tháng đầu năm 2022 giảm 97% so với cùng kỳ năm 2021.
- Lợi nhuận sau thuế Quý II.2022 giảm 107% so với Quý II.2021, lũy kế 6 tháng năm 2022 giảm 98% với cùng kỳ năm 2021.

Tình hình thời tiết 6 tháng đầu năm 2022 khá thuận lợi, lưu lượng nước tại các hồ chứa luôn đạt tỷ lệ đảm bảo để các nhà máy hoạt động liên tục. Tuy nhiên, kết quả hoạt động kinh doanh Quý II.2022 và lũy kế 06 tháng năm 2022 sụt giảm so với cùng kỳ năm 2021 là do:

- Năm 2022, doanh nghiệp thực hiện chi trả lãi vay trái phiếu, tổng chi phí lãi vay trái phiếu phải trả chiếm tỉ lệ 57% trong cơ cấu chi phí tài chính của doanh nghiệp.
- Năm 2022, chi phí quản lý tăng nhằm phục vụ công tác sản xuất kinh doanh cũng như công tác quản lý của doanh nghiệp, tương ứng tỉ lệ tăng 35%

B. BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT

Chênh lệch kết quả kinh doanh Quý II.2022 và lũy kế 6 tháng năm 2022.

Đơn vị tính: ngàn đồng

STT	CHỈ TIÊU	BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT					
		Quý II.2022	Quý II.2021	+/-%	Lũy kế 6 tháng năm 2022	Lũy kế 6 tháng năm 2021	+/-%
1	Doanh thu bán điện	38.504.117	27.391.459	+41%	76.826.026	70.400.789	+9%
2	Giá vốn hàng bán	13.280.130	9.251.136	+44%	26.523.595	26.165.313	+1%
3	Lợi Nhuận gộp	25.223.987	18.140.323	+39%	50.302.431	44.235.476	+14%
4	Chi phí tài chính	19.873.184	15.794.092	+26%	38.485.572	31.791.184	+21%
5	Chi phí quản lý doanh nghiệp	1.642.333	1.129.901	+45%	3.138.849	2.328.105	+35%
6	Lợi nhuận thuần từ hoạt	3.781.277	1.231.213	+207%	8.760.026	10.135.075	-14%

11772
 CÔNG TY
 CỔ PHẦN
 NĂNG LƯỢNG
 NG THỊN
 M-T.KC

	động sản xuất kinh doanh						
7	Lợi nhuận trước thuế	2.853.343	1.244.951	+129%	7.429.716	10.125.430	-27%
8	Lợi nhuận sau thuế Cty mẹ	2.243.309	1.303.339	72%	6.617.590	10.115.673	-35%

Điều kiện thời tiết năm 2022 thuận lợi cho sản xuất thủy điện, Doanh thu bán điện Quý II.2022 tăng 41% so với Quý II.2021 và lũy kế doanh thu 6 tháng đầu năm 2022 tăng 9% so với cùng kỳ năm 2021.

Bên cạnh việc tăng trưởng mạnh của chỉ tiêu doanh thu, các chỉ tiêu chi phí cũng tăng đáng kể. Việc tăng chi phí tài chính là do Công ty mở rộng đầu tư các dự án năng lượng khác từ nguồn vốn trái phiếu làm cho lợi nhuận thuần hoạt động sản xuất kinh doanh trong kỳ của doanh nghiệp sụt giảm, cụ thể như sau:

- Năm 2022, doanh nghiệp thực hiện chi trả lãi vay trái phiếu, tổng chi phí lãi vay trái phiếu phải trả chiếm tỉ lệ 34% trong cơ cấu chi phí tài chính của doanh nghiệp.
- Năm 2022, chi phí quản lý tăng nhằm phục vụ công tác sản xuất kinh doanh cũng như công tác quản lý của doanh nghiệp, tương ứng tỉ lệ tăng 35%

Với các tác động và ảnh hưởng của chi phí và doanh thu đã làm lợi nhuận kinh doanh (công ty mẹ) lũy kế 6 tháng đầu năm 2022 giảm 35% so với cùng kỳ năm 2021.

Trên đây là các giải trình về biến động các chỉ tiêu trên Báo cáo tài chính riêng và hợp nhất của Công ty Cổ phần Đầu tư Năng lượng Trường Thịnh trong Quý II năm 2022 và lũy kế 6 tháng đầu năm 2022 so với cùng kỳ năm 2021.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như kính gửi (B/c)
- HĐQT Công ty (B/c)
- Lưu

CTCP ĐẦU TƯ NĂNG LƯỢNG TRƯỜNG THỊNH
TỔNG GIÁM ĐỐC



Dinh Xuân Hoàng